

Số: 840/KH-CDKTKT- CTHSSV

Thái Nguyên, ngày 5 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Công ước ASEAN về phòng, chống tội phạm buôn bán người và phòng chống tội phạm ma túy, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội tại Đại học Thái Nguyên giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030

Căn cứ Kế hoạch số 1567/KH - BGDĐT ngày 11/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thực hiện Công văn số 637/KH-ĐHTN ngày 19 tháng 04 năm 2021 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên về việc triển khai thực hiện Công ước ASEAN về phòng, chống tội phạm buôn bán người và phòng chống tội phạm ma túy, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội tại Đại học Thái Nguyên giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030.

Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Công ước ASEAN về phòng, chống tội phạm buôn bán người và phòng chống tội phạm ma túy, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội tại Đại học Thái Nguyên giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 637/KH-ĐHTN ngày 19 tháng 04 năm 2021 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên về việc triển khai thực hiện Công ước ASEAN về phòng, chống tội phạm buôn bán người và phòng chống tội phạm ma túy, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội tại Đại học Thái Nguyên giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030.

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục phòng, chống tội phạm buôn bán người (TPBBN) và phòng chống tội phạm ma túy (TPMT), HIV/AIDS, tệ nạn xã hội (TNXH), an toàn giao thông (ATGT) trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về kiến thức, nhận thức, trách nhiệm về TPMT, HIV/AIDS, ... cho cán bộ viên chức, người lao động (CBVCNLD) và học sinh, sinh viên (HSSV) trong ngành giáo dục, góp phần giữ vững kỷ cương pháp luật, bảo đảm an ninh trật tự, tạo môi trường ổn định trong Nhà trường.

- Đảm bảo 100% CBVCNLD và HSSV nghiêm túc thực hiện quy định về công tác phòng, chống TPMT, HIV/AIDS, ... trong Nhà trường.

- Nhà trường phổ biến, tổ chức cho CBVCNLD và HSSV ký cam kết trong việc phòng, chống TPMT, HIV/AIDS, ... trong Nhà trường.



- Nâng cao ý thức trách nhiệm trong phối hợp với các đơn vị; phát huy vai trò của các đoàn thể, đặc biệt là tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên trong tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phòng, chống TPMT, HIV/AIDS, ... cho HSSV.

II. Nội dung thực hiện

1. Thực hiện Công văn số 637/KH-ĐHTN ngày 19 tháng 04 năm 2021 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên về việc triển khai thực hiện Công ước ASEAN về phòng, chống TPMT, HIV/AIDS, ... tại Đại học Thái Nguyên giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030.

2. Tổ chức rà soát, hoàn thiện các văn bản về phòng, chống TPMT, HIV/AIDS, ... trong Nhà trường.

3. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức phòng, chống TPMT, HIV/AIDS, ... tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, văn hóa ứng xử lành mạnh cho CBVCNLD, HSSV.

4. Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác giáo dục, phòng ngừa cho CBVCNLD, HSSV; xác định đây là giải pháp chiến lược, lâu dài, trong đó coi trọng phòng ngừa ngay từ gia đình, tập trung vào nhóm đối tượng có nguy cơ cao.

5. Quan tâm, đẩy mạnh xã hội hóa; tham gia động viên, hỗ trợ kịp thời người bị phơi nhiễm HIV, người làm nhiệm vụ đấu tranh phòng chống TPMT, HIV/AIDS, ...

6. Phát động phong trào tham gia phòng, chống TPMT, HIV/AIDS, ... Thường xuyên cập nhật, tuyên truyền, giáo dục, phổ biến thông tin cho CBVCNLD, HSSV về nguy cơ, tác hại, hậu quả của TPMT, HIV/AIDS, ... đặc biệt là phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi của tội phạm.

7. Phối hợp với cơ quan công an, chính quyền địa phương xây dựng, tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; kịp thời nắm bắt thông tin, phát hiện sớm mâu thuẫn để có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn bạo lực học đường và các vi phạm pháp luật, tội phạm trong HSSV. Phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác quản lý HSSV.

8. Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác phòng, chống TPMT, HIV/AIDS, ... theo từng năm, từng giai đoạn; rút kinh nghiệm, đề ra các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác trong tình hình mới.

9. Đẩy mạnh công tác khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể triển khai tốt công tác phòng, chống TPMT, HIV/AIDS, ... trong Nhà trường.

III. Hình thức tuyên truyền

1. Lòng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động bảo đảm công tác phòng chống TPMT, HIV/AIDS, ... cho CBVCNLD, HSSV thông qua các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt Đoàn, qua Website, diễn đàn, bảng tin điện tử.

2. Phổ biến giáo dục pháp luật về bảo đảm an ninh, trật tự, phòng, chống TPMT, HIV/AIDS, ...cho HSSV thông qua tuần sinh hoạt công dân đầu năm học.

IV. Tổ chức thực hiện

Ban chỉ đạo Ban Chỉ đạo An toàn giao thông, phòng chống ma túy, tội phạm, mua bán người, tuyên truyền đạo trái pháp luật của Nhà trường giao cho các đơn vị phối hợp và tổ chức thực hiện kế hoạch.

1. Phòng Tổng hợp

- Nâng cao hiệu quả hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống TPMT, HIV/AIDS, ...cho CBVCNLD.

- Tổ chức cho CBVCNLD ký cam kết không vi phạm các quy định về phòng, chống TPMT, HIV/AIDS, ...

2. Phòng Công tác HSSV

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật về phòng, chống TPMT, HIV/AIDS, ...cho HSSV; tập trung giáo dục các kiến thức và kỹ năng về phòng, chống TPMT, HIV/AIDS,...kết hợp chặt chẽ giữa gia đình và nhà trường trong việc giáo dục HSSV chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về phòng, chống TPMT, HIV/AIDS,..

- Xây dựng, triển khai kế hoạch về phòng, chống TPMT, HIV/AIDS, ...và báo cáo Ban Giám hiệu.

- Tổ chức cho HSSV ký cam kết không vi phạm các quy định về phòng, chống TPMT, HIV/AIDS, ...

3. Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên

- Đổi mới hình thức và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục HSSV chấp hành tốt pháp luật về phòng, chống TPMT, HIV/AIDS,...

- Phát động HSSV tham gia tuyên truyền về phòng, chống TPMT, HIV/AIDS,...cam kết không vi phạm các quy định về phòng, chống TPMT, HIV/AIDS,... Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể làm tốt công tác về phòng, chống TPMT, HIV/AIDS,...đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm đối với những cá nhân vi phạm những quy định về phòng, chống TPMT, HIV/AIDS,...

4. Các đơn vị trong Nhà trường

- Các đơn vị Phòng, Khoa, Trung tâm trong Nhà trường tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt thực hiện về công tác phòng, chống TPMT, HIV/AIDS.... theo chỉ đạo.

- Các Khoa đơn đốc đội ngũ GVCN-CVHT chủ động bám sát theo dõi diễn biến tình hình lớp chủ nhiệm, lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục về phòng, chống TPMT, HIV/AIDS,...tại các buổi sinh hoạt lớp, kết hợp với đội ngũ cán bộ lớp, cán bộ Đoàn nắm bắt

kịp thời, chính xác thông tin và các biểu hiện vi phạm của HSSV, nhắc nhở, uốn nắn những HSSV có biểu hiện vi phạm để có giải pháp chủ động giáo dục.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Công ước ASEAN về phòng, chống tội phạm buôn bán người và phòng chống tội phạm ma túy, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội tại Đại học Thái Nguyên giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030 của Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật./.

Nơi nhận: *đ*

- Ban CTHSSV-ĐHTN (báo cáo);
- Ban Giám Hiệu (chi đạo);
- Các đơn vị (thực hiện);
- P.TH (đưa Website);
- Lưu: VT, P.CTHSSV.



HIỆU TRƯỞNG

TS. Ngô Xuân Hoàng